
 

 
 
 
 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE TECNICO DEL SETTORE PROGETTAZIONE  
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
n. 2 del 31.01.2022 

 
 
Oggetto: Affidamento, ai sensi della parte II, titolo I, del Regolamento generale per le 

procedure di affidamento dei contratti di valore inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, dell’incarico per la redazione dei “Documenti di valutazione dei 
servizi ecosistemici forniti dai suoli liberi, propedeutici alla redazione della carta 
della qualità dei suoli liberi ai sensi della L.R. 31/2014” per i Comuni di Monza, 
Muggiò, Cesano Maderno, Aicurzio e Sovico  

 
 

Il sottoscritto Ing. Massimiliano Ferazzini, in qualità di Direttore Tecnico Settore Progettazione e 

Pianificazione Territoriale della società Brianzacque s.r.l., con sede in Monza, viale E. Fermi n. 105, con i poteri 

di cui alla Procura conferita il 20.10.2021 dal Consiglio di Amministrazione, Rep. 160412/30473 

 

RICHIAMATI 

 

- la delibera del CdA dell’ATO Monza e Brianza del 8.03.2021 n. 5 avente ad oggetto: “Studio propedeutico 

alla redazione della Carta della qualità dei suoli liberi - Contributo a favore dei Comuni e approvazione 

dello schema di convenzione”; 

 

- il verbale del CdA di Brianzacque srl del 31.03.2021 ( Argomento 9 ) in cui si prende atto della volontà 

dell’ATO Monza e Brianza di contribuire alla redazione della Carta della Qualità dei suoli liberi per i Comuni 

Soci a partire da un campione limitato di questi ed in cui è stato deliberato “Di approvare, a seguito di 

autorizzazione da parte del CdA dell’ATO Monza e Brianza (cfr deliberazione CdA ATO MB n. 5/2021 di cui 

al punto precedente), lo stanziamento a favore dei Comuni della Provincia di Monza e Brianza, che ne 

faranno richiesta, di un contributo pari al 70% del costo massimo previsto nei documenti di cui allo Studio 

di valutazione dei servizi ecosistemici forniti dai suoli liberi, propedeutico alla redazione della carta della 

qualità dei suoli liberi ai sensi della L.R. 31/2014.” 

 
- la decisione del CdA dell’ATO Monza e Brianza del 18.10.2021 di procedere alla redazione della Carta della 

Qualità dei suoli liberi per i comuni di Monza, Muggiò, Cesano Maderno, Aicurzio, e Sovico; 

 
- il verbale del CdA di Brianzacque srl del 20.10.2021 ( Argomento 8 ) in cui si delibera di approvare 

l’affidamento dell’incarico per la redazione dei “Documenti di valutazione dei servizi ecosistemici forniti 

dai suoli liberi, propedeutici alla redazione della carta della qualità dei suoli liberi ai sensi della L.R. 



 

 
 
 
 
 

 

31/2014” per i Comuni di Monza, Muggiò, Cesano Maderno, Aicurzio e Sovico, mediante pubblicazione 

sul sito aziendale di Avviso per la raccolta di preventivi finalizzata ad affidamento diretto, individuando la 

migliore proposta mediante l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un 

importo di € 130.000,00, nonché di nominare ai sensi degli artt. 31 e 101 D.Lgs n. 50/2016 l’ing. 

Massimiliano Ferazzini quale Responsabile del Procedimento di tale attività; 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 

-   In data 22.10.2021 è stata pubblicato sul sito aziendale avviso di indagine di raccolta preventivi per la 

redazione dei “Documenti di valutazione dei servizi ecosistemici forniti dai suoli liberi, propedeutici alla 

redazione della carta della qualità dei suoli liberi ai sensi della L.R. 31/2014” per i Comuni di Monza, 

Muggiò, Cesano Maderno, Aicurzio e Sovico; 

 

- l’avviso stabiliva che le proposte pervenute sarebbero state valutate attraverso il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, prevedendo la valutazione dell’offerta sulla base di criteri tecnici ( 80 

punti ) e sulla base della proposta economica ( 20 punti ). Per la specificità dei criteri e dei meccanismi di 

assegnazione dei punteggi si rimanda al testo dell’avviso; 

 

- entro la scadenza prevista dall’avviso sono pervenute le seguenti due proposte 

1. Studio associato Maspes ( prot. 16806 ) 
2. Seacop/Corintea ( prot. 16893 ) 

 
-    il Rup, in ragione della peculiarità del servizio dedotto in affidamento, si è avvalso per la valutazione delle 

offerte del supporto del Prof. Arch. Carlo Peraboni del Politecnico di Milano di cui si allega Curriculum 

Vitae; 

 

- a fronte dell’analisi della documentazione prodotta dai proponenti la valutazione è risultata la seguente 

 

Proponente Punteggio proposta 
tecnica 

Punteggio proposta 
economica 

Punteggio totale 

Studio associato Maspes 73,00 14,97 87,97 

Seacop/Corintea 62,00 20 82 

 
 
- ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento del servizio secondo quanto previsto dalla parte II, 

titolo I, del Regolamento generale per le procedure di affidamento dei contratti di valore inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 

 
- che il contratto verrà stipulato, mediante scrittura privata, a corpo; 



 

 
 
 
 
 

 

 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema disciplinare, che anche se non 

materialmente allegato alla presente determinazione, ne fa parte integrante, formale e sostanziale; 
 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Per le motivazioni di cui sopra 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione dei “Documenti di valutazione dei servizi 
ecosistemici forniti dai suoli liberi, propedeutici alla redazione della carta della qualità dei suoli liberi ai 
sensi della L.R. 31/2014” per i Comuni di Monza, Muggiò, Cesano Maderno, Aicurzio e Sovico, allo Studio 
Associato Maspes con sede in Via Colonnello Alessi, 12 - 23100 – Sondrio, P.I. e CF P.IVA 00926290149 
per un importo di € 110.500,00 ( centodiecimilacinquecento/00 ), IVA e contributi professionali esclusi; 

 
3. di incaricare i competenti Uffici al perfezionamento della pratica e di autorizzare l'Ufficio Amministrazione 

al pagamento delle relative fatture debitamente verificate; 
 

 

Vimercate, lì 31 gennaio 2022 

 

 
Direttore Tecnico Settore Progettazione e 

Pianificazione Territoriale 

          Ing. Massimiliano Ferazzini        

 

 

 

 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	n. 2 del 31.01.2022

